



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02042026-271523
CG-DL-E-02042026-271523

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1614]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 1, 2026/ चैत्र 11, 1948

No. 1614]

NEW DELHI, WEDNESDAY APRIL 1, 2026/ CHAITRA 11, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2026

का.आ. 1679(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 758(E) तारीख 12/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के धाराशिव (उस्मानाबाद) जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग अहमदनगर - सोलापुर - अक्कलकोट- महाराष्ट्र / कर्नाटक सीमा ग्रीनफील्ड संरेखण किमी से 370/000 से कि.मी. 488/000 के भूखण्ड के निर्माण (छह /आठ लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 19/02/2026 को "लोकमत" (मराठी) और तारीख 18/02/2026 को "दैनिक इंडियन एक्सप्रेस" (अंग्रेजी) दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटारा किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के धाराशिव (उस्मानाबाद) जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग अहमदनगर - सोलापुर - अक्कलकोट- महाराष्ट्र / कर्नाटक सीमा ग्रीनफील्ड संरेखण किमी से 370/000 से कि.मी. 488/000 तक के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: धाराशिव (उस्मानाबाद)		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: परांदा					
गांव का नाम: साकत (बु)					
1	10	निजी	एग्रीकल्चर	0.45	वेणुबाई मधुकर ढगे, राजेंद्र विठ्ठल ढगे
2	11	निजी	एग्रीकल्चर	0.5697	ज्ञानेश्वर मछिन्द्र फरताडे, मछिन्द्र पांडुरंग फरताडे, धनंजय लैक्समैन सावंत
3	12	निजी	एग्रीकल्चर	0.59	प्रथमेश हनुमंत जाधव (0.2900), कृष्णा अप्पासाहेब जाधव (0.3000)
4	13	निजी	एग्रीकल्चर	0.48	सुनीता तुषार फरताडे, बंडू मारुती चव्हाण, अण्णा गोकुळ ढगे, पृथ्वीराज शिवाजी ढगे
5	135	निजी	एग्रीकल्चर	1.41	बोधलेराम तुळशीराम आवळे, भानुदास रावसाहेब आवळे, लक्ष्मीबाई अण्णा आवळे, किरण दिनकर आवळे, दीपक दिनकर आवळे, शोबा दिनकर आवळे
6	137	निजी	एग्रीकल्चर	0.416	अक्षय संजय गावडे, राजेंद्र बापू गावडे, बापू साधू गावडे, गोकुळ ज्ञानदेव खैरे, महाराष्ट्र शासन साकत मध्यम प्रकल्प संपदित आणि दत्तात्रय महादेव गावडे (कब्जेदार)
7	138	निजी	एग्रीकल्चर	0.4025	राजुबाई महादेव गावडे
8	139	निजी	एग्रीकल्चर	0.2404	रामा अण्णा जाधव, बाळू दिगंबर उर्फ रामा

					जाधव, अर्जुन दिगंबर जाधव, संतोष दिगंबर जाधव, शंकर दिगंबर जाधव
9	14	निजी	एग्रीकल्चर	1.37	भगवान सुराव देशमुख (0.4300) - प्रताप पंडितराव देशमुख, दत्तात्रेय प्रतापराव देशमुख, कृष्ण प्रतापराव देशमुख, राहुल प्रतापराव देशमुख (0.4400) - वसंत पंडितराव देशमुख, बाबूराव वसंत देशमुख, भरत वसंत देशमुख (0.5000)
10	141	निजी	एग्रीकल्चर	0.3525	नदेश्वर विनायक फरताडे
11	142	निजी	एग्रीकल्चर	0.39	कृष्णा प्रशांत जाधव
12	143	निजी	एग्रीकल्चर	0.16	विनोद कालिदास जाधव, वैष्णवी कालिदास सावंत, योगिता कालिदास सावंत, सारिका कालिदास सावंत
13	144	निजी	एग्रीकल्चर	0.17	धनंजय लक्ष्मण सावंत
14	145	निजी	एग्रीकल्चर	0.03	गहिनीनाथ अभिमान घोडगे
15	146	निजी	एग्रीकल्चर	0.233	घोरख अभिमान गोडगे, स्वाती तुकाराम गोडगे, गहिनीनाथ अभिमान घोडगे
16	147	निजी	एग्रीकल्चर	0.27	भारत रामा सावंत
17	148	निजी	एग्रीकल्चर	0.2425	देवीदास लक्ष्मण सावंत
18	15	निजी	एग्रीकल्चर	1.88	भालचंद्र ब्रह्मदेव देशमुख, ज्ञानेश्वर भालचंद्र देशमुख (0.1900) - कालीदास ब्रह्मदेव देशमुख, पांडुरंग कालीदास देशमुख (0.2100) - ज्योतिराम धनाजी देशमुख, सुरज धनाजी देशमुख (0.4200) - कालीदास ब्रह्मदेव देशमुख, पांडुरंग कालीदास देशमुख (0.2300) - भालचंद्र ब्रह्मदेव देशमुख, ज्ञानेश्वर भालचंद्र

					देशमुख (0.2400) - शिवाजी कल्याण देशमुख (0.5900)
19	150	निजी	एग्रीकल्चर	0.3025	श्रीमंत रामा सावंत, देविदास लक्ष्मण सावंत
20	151	निजी	एग्रीकल्चर	0.39	पंडित बापुराओ फरताडे
21	152	निजी	एग्रीकल्चर	0.25	दत्तात्रय जगन्नाथ फरताडे, दिगम्बर जगन्नाथ फरताडे
22	153	निजी	एग्रीकल्चर	0.65	साखराबाई सोनुबाई मुसळे
23	156	निजी	एग्रीकल्चर	0.452	सुनंदा दिलिप जाधव, नामदेव महादेव जाधव
24	157	निजी	एग्रीकल्चर	0.08	रघुनाथ सोपन जाधव
25	181	निजी	एग्रीकल्चर	0.6874	शीतल प्रदीप जाधव, प्रदीप शंकर जाधव, प्रशांत शंकर जाधव, अजीत प्रदीप जाधव नाबालिग गुरुडियन मां - शीतल, कवजेवहिवत -जालिन्दर सोपान जाधव, महादेव रामदास जाधव, रेवननाथ सोपान जाधव, अभिमान माधवराव जाधव, शिवाजी कल्याण जाधव सदाशिव चांगदेव जाधव, प्रदीप शंकर जाधव, महादेव रामदास जाधव, दिलीप रामदास जाधव, निखिल मच्छिन्द्र जाधव, अबा सोपान जाधव
26	185	निजी	एग्रीकल्चर	0.12	शुक्रचार्य महारुद्र जाधव
27	192	निजी	एग्रीकल्चर	0.2079	अशोक सोपान जाधव, अंगद सोपान जाधव, जालिंदर सोपान जाधव, रेवानाथ सोपान जाधव, कवजेवहिवत - महादेव रामदास जाधव, बुवासाहेब दिलीप जाधव
28	193	निजी	एग्रीकल्चर	0.18	महादेव रामदास जाधव, बुवासाहेब दिलीप जाधव कवजेवाहिवत -

					अभिमान माधवराव जाधव, शिवाजी कल्याण जाधव
29	194	निजी	एग्रीकल्चर	0.1825	महाराष्ट्र सरकार नहर (0.0325), औदुम्बर गहिनाथ जाधव (0.1500)
30	195	निजी	एग्रीकल्चर	0.59	भास्कर चतुर्भुज जाधव (0.0300), विशाल जयराम जाधव(0.1600), समाधान संभाजी जाधव(0.3300), विशाल जयराम जाधव(0.0700)
31	7	निजी	एग्रीकल्चर	0.4325	दरगा इनाम तरफे विरासत मंजूर श्री. आजम दादाभाई शेख
32	8	निजी	एग्रीकल्चर	0.504	दरगा इनाम तरफे विरासत मंजूर श्री. आजम दादाभाई शेख
Total				14.6854	

[फा. सं. NHAI/PIU/SLP/LA/AD-2021-22/3A/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 1st April, 2026

S.O. 1679(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **758(E) Dated:12/02/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (Six/Eight-laning etc.), maintenance management and operation of National Highway, in the stretch of land for newly proposed Ahmednagar - Solapur - Akkalkot- MH/KN Border Greenfield alignment from Km. 370/000 to Km. 488/000 (Maharashtra Section) in Dharashiv (Osmanabad) District in the State of Maharashtra.

And whereas the substance of the said notification has been published in "Lokmat" (Marathi) dated 19/02/2026 and "Daily Indian Express" (English) dated 18/02/2026; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the stretch of land for the newly proposed Ahmednagar - Solapur - Akkalkot- MH/KN Border Greenfield alignment from Km. 370/000 to Km. 488/000 in Dharashiv (Osmanabad) District in the State of Maharashtra

State: MAHARASHTRA			District: Dharashiv (OSMANABAD)		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Paranda					
Village: Sakat (B)					
1	10	Private	Agriculture	0.45	Venubai Madhukar Dhage, Rajendra Vitthal Dhage
2	11	Private	Agriculture	0.5697	Dnyaneshwar Machhindra Fartade, Machhindra Pandurang Fartade, Dhananjay Laxman Sawant
3	12	Private	Agriculture	0.59	Prathmesh Hanumant Jadhav (0.2900), Krushna Appasaheb Jadhav (0.3000)
4	13	Private	Agriculture	0.48	Sunita Tushar Phartade, Bandu Maruti Chavan, Anna Gokul Dhage, Pruthviraj Shivaji Dhage
5	135	Private	Agriculture	1.41	Bodhleram Tulshiram Avale, Bhanudas Raosaheb Avale, Laxmibai Anna Avale, Kiran Dinkar Avale, Deepak Dinkar Avale, Shoba Dinkar Avale
6	137	Private	Agriculture	0.416	Akshay Sanjay Gawade, Rajendra Babu Gawade, Babu Sadhu Gawade, Gokul Dnyandev Khaire, Maharashtra Shasan Sakat Madhyam Prkalp Sampadit and Dattatray Mahadev Gavade

					(Occupant-in-possession)
7	138	Private	Agriculture	0.4025	Rajubai Mahadev Gavade
8	139	Private	Agriculture	0.2404	Rama Anna Jadhav, Balu Digambar urfa Rama Jadhav, Arjun Digambar Jadhav, Santosh Digambar Jadhav, Shankar Digambar Jadhav
9	14	Private	Agriculture	1.37	Bhagwan Subrao Deshmukh (0.4300) - Pratap Panditrao Deshmukh, Dattatraya Prataprao Deshmukh, Krushna Prataprao Deshmukh, Rahul Prataprao Deshmukh (0.4400) - Vasant Panditrao Deshmukh, Baburao Vasant Deshmukh, Bharat Vasant Deshmukh (0.5000)
10	141	Private	Agriculture	0.3525	Nandeshwar Vinayak Fartade
11	142	Private	Agriculture	0.39	Krushna Prashant Jadhav
12	143	Private	Agriculture	0.16	Vinod Kalidas Jadhav, Vaishnavi Kalidas Savant, Yogita Kalidas Savant, Sarika Kalidas Savant
13	144	Private	Agriculture	0.17	Dhananjay Laxman Sawant
14	145	Private	Agriculture	0.03	Ghahiniath Abhiman Ghodge
15	146	Private	Agriculture	0.233	Ghorakh Abhiman Godge, Swati Tukaram Godge, Ghahiniath Abhiman Ghodge
16	147	Private	Agriculture	0.27	Bharat Rama Savant
17	148	Private	Agriculture	0.2425	Devidas Laxman Savant

18	15	Private	Agriculture	1.88	Bhalchandra Brahmadev Deshmukh, Dnyaneshwar Bhalchandra Deshmukh (0.1900) - Kalidas Brahmadev Deshmukh, Pandurang Kalidas Deshmukh (0.2100) - Jyotiram Dhanaji Deshmukh, Suraj Dhanaji Deshmukh (0.4200) - Kalidas Brahmadev Deshmukh, Pandurang Kalidas Deshmukh (0.2300) - Bhalchandra Brahmadev Deshmukh, Dnyaneshwar Bhalchandra Deshmukh (0.2400) - Shivaji Kalyan Deshmukh (0.5900)
19	150	Private	Agriculture	0.3025	Shrimant Rama Savant, Devidas Laxman Savant
20	151	Private	Agriculture	0.39	Pandit Bapurao Fartade
21	152	Private	Agriculture	0.25	Dattatray Jagannath Fartade, Digambar Jagannath Fartade
22	153	Private	Agriculture	0.65	Sakhrabai Sonubai Musale
23	156	Private	Agriculture	0.452	Sunanda Dilip jadhav, Namdev mahadev Jadhav
24	157	Private	Agriculture	0.08	Raghunath Sopan Jadhav
25	181	Private	Agriculture	0.6874	Shital Pradip Jadhav, Pradip Shankar Jadhav, Prashant Shankar Jadhav, Ajit Pradip Jadhav minor gurdian Mother - Shital, Kabjevahivat - Jalindar Sopan Jadhav, Mahadev

					Ramdas Jadhav, Revannath Sopan Jadhav, Abhiman Madhavrao Jadhav, Shivaji Kalyan Jadhav Sadashiv Changdev Jadhav, Pradip Shankar Jadhav, Mahadev Ramdas Jadhav, Dilip Ramdas Jadhav, Nikhil Machhindra Jadhav, Aba Sopan Jadhav
26	185	Private	Agriculture	0.12	Shukrachrya Maharudra Jadhav
27	192	Private	Agriculture	0.2079	Ashok Sopan Jadhav, Angad Sopan Jadhav, Jalindar Sopan Jadhav, Revanath Sopan Jadhav, Kabjevahivat - Mahadev Ramdas Jadhav Bubasaheb Dilip Jadhav
28	193	Private	Agriculture	0.18	Mahadev Ramdas Jadhav, Bubasaheb Dilip Jadhav kabjevahivat - Abhiman Madhavrav Jadhav, Shivaji Kalyan Jadhav
29	194	Private	Agriculture	0.1825	Govt of Maharashtra Canal (0.0325), Audumber Gahinath Jadhav (0.1500)
30	195	Private	Agriculture	0.59	Bhaskar Chaturbhuj Jadhav (0.0300), Vishal Jayram Jadhav(0.1600), Samadhan Sambhaji Jadhav(0.3300), Vishal Jayram Jadhav(0.0700)
31	7	Private	Agriculture	0.4325	Darga Inam Tarfe Virasat Manjur Shri. Azam Dadabhai Shaikh

32	8	Private	Agriculture	0.504	Darga Inam Tarfe Virasat Manjur Shri. Azam Dadabhai Shaikh
Total				14.6854	

[F. No. NHAI/PIU/SLP/LA/AD-2021-22/3A/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director